! la conclusiuneă, că introducerea acesta se
pote face cu cea mal mare uşurinţă în ziua
de 4 Iulie 1899. „Atunci." scrie autorul,
„data acelei zile, — care e o Duminecă. —
din 4 se Ta schimba în 16, er ziua săptămânii
va rămâne şi în stil nou tot Duminecă ca
şi în stil vechia. Biserica în acea zi (4/16
Iulie) în loc de pomenirea Părintelui Andreiu
Criteanul va serba sf. martir Antinogen, care
se găsesee în sinaxar la 16 Iulie, adecă la
noua dată a acelei zile, . . . . după care
apoi cu începutul "anului 1900 întră în
aplicare ndua păseălie parţială pe un period
de 100 ani."